
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область 

Нижнеилимский район
Администрация Новоигирминского городского поселения

П Р О Т О К О Л
Заседания комиссии администрации Новоигирминского городского 

поселения по вопросам регулирования тарифов в сфере водоснабжения и
водоотведения от 19 декабря 2019г.

■. Г'-i tf я «Утверждаю» 
лава Новоигирминского 
^городского поселения 

Н.И.Сотников

Повестка: об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду 
для МУН Управляющая компания «Игирма» методом индексации 
на 2020-2022 годы.

Присутствовали:
Сотников Н.И. - председатель комиссии;
Слободчикова Т.Г. -  начальник отдела экономики администрации НГП; 

Рощин Ю.В. - главный специалист сектора ЖКХ отдела муниципального 
хозяйства администрации НГП.
Швайкина Н.В. -  ведущий специалист отдела по правовому и кадровому 
регулированию администрации НГП.

Председательствующий: Сотников Н.И.
Открывая заседание, председательствующий известил присутствующих 

о правомочности заседания комиссии по вопросам регулирования тарифов 
(далее -  комиссия), огласил повестку, название дела и его регистрационный 
номер.

Учитывая, что информация о времени и месте проведения комиссии по 
данному вопросу размещена на официальном сайте Новоигирминского 
городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и регулируемой организацией не было заявлено ходатайство об 
отложении рассмотрения дела, комиссия считает возможным рассмотреть 
указанное дело в данном заседании.

Ответственный за подготовку экспертного заключения 
(Слободчикова Т.Г.) доложил о том, что Дело об установлении тарифов на 
питьевую воду для МУП «Управляющая компания «Игирма» методом 
индексации на 2020-2022 годы на основе долгосрочных параметров



регулирования открыто на основании поданного заявления МУП УК «Игирма» 
в расчете тарифа используются материалы, представленные предприятием, а 
так же данные за предшествующий период регулирования (2019г.).

Оглашено экспертное заключение по данному делу. Открыто 
обсуждение материалов, начаты выступления.

Председательствующий огласил проект постановления администрации 
Новоигирминского городского поселения «Об установлении долгосрочных 
тарифов на питьевую воду для потребителей МУП Управляющая компания 
«Игирма».

Рассмотрев экспертное заключение администрации Новоигирминского 
городского поселения, руководствуясь:

- Федеральным законом от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 
года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения»;

- Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом ФСТ 
Российской Федерации от 27 декабря 2013 года № 1746-Э;

Законом Иркутской области от 6 ноября 2012 г. N 114-03 "О 
наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения";

другими нормативными правовыми актами в области 
государственного регулирования тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения,

Комиссия по вопросам регулирования тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения администрации Новоигирминского городского поселения 
РЕШИЛА:

1. Установить тарифы на питьевую воду для потребителей МУП 
Управляющая компания «Игирма» на территории Новоигирминского 
городского поселения (I, III квартал и 7 скважина п. Новая Игирма) с 
календарной разбивкой согласно приложению 1.

2. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на 
питьевую воду для потребителей МУП Управляющая компания «Игирма», 
устанавливаемые на 2020-2022 годы для формирование тарифов с 
использованием метода индексации согласно приложению 2.



3. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, 
действуют с 1 января 2020 года по 31 декабря 2022 года.

4. Компенсацию недополученных доходов
МУП Управляющая компания «Игирма» от реализации товаров и услуг 
населению по тарифам, не покрывающим экономически обоснованных 
расходов на их производство и реализацию, осуществлять в установленном 
порядке.

5. Признать утратившим силу с 1 января 2020 года постановление 
администрации Новоигирминского городского поселения от 20.02.2019 года 
№ 85 «Об установлении тарифов на питьевую воду для потребителей 
МУП Управляющая компания «Игирма»

Ответственный за подготовку 
экспертного заключения Т.Г.Слободчикова



Приложение 1 
к протоколу заседания 
комиссии по вопросам 

регулирования тарифов 
в сфере водоснабжения 

и водоотведения 
администрации Новоигирминского 

городского поселения 
от 19 декабря 2019г.

Долгосрочные тарифы на питьевую воду для потребителей 
МУП Управляющая компания «Игирма» на территории Новоигирминского 

городского поселения (I, III квартал и 7 скважина п. Новая Игирма).

№
п/п Наименование регулируемой 

организации
Период

действия

Тариф (руб./мЗ) 
(НДС не облагается)

прочие
потребители население

МУП Управляющая 
компания «Игирма»

с 01.01.2020г. по 
30.06.2020г. 37,32 10,87

с 01.07.2020г. по 
31.12.2020г. 50,88 11,30

с 01.01.2021г. по 
30.06.2021г. 50,88 11,30

с 01.07.2021г. по 
31.12.2021г. 51,91 11,75

с 01.01.2022г. по 
30.06.2022г. 51,91 11,75

с 01.07.2022г. по 
31.12.2022г. 53,93 12,22

Ответственный за подготовку 
экспертного заключения Т.Г.Слободчикова



Приложение 2 
к протоколу заседания 
комиссии по вопросам 

регулирования тарифов 
в сфере водоснабжения 

и водоотведения 
администрации Новоигирминского 

городского поселения 
от 19 декабря 2019г.

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду для 
МУЛ Управляющая компания «Игирма», устанавливаемые на 2020-2022 
годы для формирование тарифов с использованием метода индексации

Наименование
регулируемой
организации

Год

Базовый
уровень

операционных
расходов

Индекс
эффективн

ости
операцион

ных
расходов

Норматив
ный

уровень
прибыли

•

Показатели 
энергосбережения и 

энергетической 
эффективности

Уровень
потерь
воды

Удельный
расход

электрической
энергии

ты с. руб. % % % кВТ-ч/куб.м.

М У П
«У п р авл яю щ ая 2020 10 304 ,0 1,0 0 0,0 1,21
ко м п ан и я 2021 1,0 0 0,0 1,21
« И ги р м а» 2022 1,0 0 0,0 1,21

Ответственный за подготовку 
экспертного заключения Т.Г.Слободчикова



Приложение 3 
к протоколу заседания 
комиссии по вопросам 

регулирования тарифов 
в сфере водоснабжения 

и водоотведения 
администрации 

Новоигирминского 
городского поселения 

пт 10 гтгкпйп* 70 Юг
Расчет тарифа методом индексации 

на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
для потребителей МУП УК "Игирма", оказывающего услуги на территории 
Новоигирминского муниципального образования Нижнеилимского района

(дня потребителей I, Ш квартала и 7 скважины п Новая Игирма)

Л» п/п Наименование показателя
Единица

измерений

утверждено
постановление

м
администрации

НГПот
20.02.2019г. Хг 

85

Заявлено
регулируемой
организацией

Представлено Предприятием в качестве 
обоснования

Учтено органом 
регулирования

Обоснование причин и ссылки на 
правовые нормы, на основании которых 
органом регулирования проведен расчет 

расходов и объема отпуска услуг, а 
также принято решение об исключении 

из расчета тарифов экономически не 
обоснованных расходов, учтенных 

регулируемой организацией в 
предложении об установлении тарифов

Рост по 
отношению к 

базовому 
периоду, %

Учтено органом 
регулирования

2019 год 2020 год 2020 год 2021 год 2022 год
план план план план план

Баланс:
1 Объем поднятой поды куб м 271 754.3 195 261,0 По нижеприведенным основаниям. 228 270.7 По нижеприведенным основаниям. 84,03» 228 270,7 228 270 7
2. Получено воды со стороны куб. м - 0,0 0,0

3. Объем воды, используемой на собственные хозяйственно
бытовые нужды

куб. м - 0,0 0,0

4 Объем воды, поданном в сеть куб м 271 754,3 195 261,0 По нижеприведенным основаниям. 22Х 270,7 По нижеприведенным основаниям. 84.0% 228 270,7 228 270 7
5. Потерн воды в сети куб. м - 0,0 0,0

6
Уроынь потерь воды в общем обт-СМС во ды поданной в
СС1Ъ

% 0.0 0,0 0.0 кДКЛ/п' 0.0 0.0

7
Оп**м полезного отпуска питьевого водоснабжения вспо 
и юм числе

куб м 271 754.3 195 261.0 По нижеприведенным основаниям. 228 270.7
По нижеприведенным основаниям

м .о ч 22X 270.7 228 270.7

71 О бъем  воды . испо1ыусмой на п р о т в о л с т в е и н ы г  
НУЖДЫ ИССТХ), В ГОМ ЧИСЛС

куб ы 0.0 0,0 4 8X8.0 • 4XX8.li 4 ХХХ.О

7.1.1. на нужды горячего водоснабжения куб. м - 0,0 0,0
7.1.2. на нужды котельной куб. м - 0,0 0,0

7.1.3. подвоз воды куб. м 4 888,0 По предыдущему* периоду 
регулирования-население - 4 888,0 4 888,0

7.1.4. прочие производственные нужды куб. м - 0,0 0,0
7.2. Отпущено воды другим водопроводам куб. м - 0,0 0,0

73 Объем рститяции воды всего, в том числе куб м 271 754,3 195 261,0 По нижеприведенным основаниям. 223 3X2.7 По нижеприведенным основаниям. 82,2% 223 3X2.7 223 382,7

7.3.1. бюджетным потребителям куб. м 9 969,0 2 704,8

Представлен реестр договоров МУП УК 
"Игирма" с потребителями с указанием 
объемов водопотребления

7 183,6

Согласно пояснительной записки МУП 
УК "Игирма" к расчету тарифа на 
холодное водоснабжение объем 
полезного отпуска заявлен в 
соответствии с реестром заключенных 
договоров, в представленном реестре 
договоров некорректно указаны 
отдельные объемы водопотребления (на 
месяц). Объем скорректирован в 
соответствии с представленными 
договорами.

72,1% 7 183,6 7 183,6

7.3.2. населению куб. м 226 883,9 186 112,6

Объем водопотребления: по нормативу 
95556,36 м3 в год (1067 чел. *7,46 м3 в 
мес.*12 мес.), по приборам учета 
62237,97 м3 в год, привозная вода 
2048,51 м3 в год, полив земельных 
участков 23152,5 м3, общедомовые 
нужды жилищного фонда 3117,3 м3 в 
гол.

192 015,6

Принятый объем водопотребления: по 
нормативу 95556,36 м3 в год, по 
приборам учета 62237,97 м3 в год, 
полив земельных участков 31104,0 м3, 
общедомовые нужды жилищного фонда 
3117,3 м3 в год. Подвоз воды 
перенесен в п.7.1.3.

84,6% 192 015,6 192 015,6



№ п/п Наименование показателя Единица
измерений

утверждено
постановление

м
администрации

НГПот
20.02.2019г № 

85

Заявлено
регулируемой
организацией

Представлено Предприятием в качестве 
обоснования

Учтено органом 
регулирования

Обоснование причин и ссыпки на 
правовые нормы, на основании которых 
органом регулирования проведен расчет 

расходов и объема отпуска услуг, а 
также принято решение об исключении 

из расчета тарифов экономически не 
обоснованных расходов, учтенных 

регулируемой организацией в 
предложении об установлении тарифов

Рост по 
отношению к 

базовому 
периоду, %

Учтено органом 
регулирования

2019 гол 2020 гол 2020 год 2021 год 2022 год
план план план план план

7.3.2.1 и т.ч. полив куб. м 53 100,0 23 152,5

Представлены лицевые счета за три 
месяца - июнь, июль, август.

31 104,0

Полив земельных участков 576 участков 
300 м2*0,045*4 мес. *576 уч. = 31104 
м3 (приказ Министерства ЖП,Э и ТР 
ИО от 31.05.2013г. № 27-мпр)

58,6% 31 104,0 31 104,0

7.3.3. прочим потребителям куб. м 34 901,4 6 443,6

Представлен реестр договоров МУП УК 
"Игирма" с потребителями с указанием 
объемов водопотребления

24 183,5

Согласно пояснительной записки МУП 
УК "Игирма” к расчету тарифа на 
холодное водоснабжение объем 
полезного отпуска заявлен в 
соответствии с реестром заключенных 
договоров, в представленном реестре 
договоров некорректно указаны 
отдельные объемы водопотребления (на 
месяц). Объем скорректирован в 
соответствии с представленными 
договорами.

69,3% 24 183,5 24 183,5

Р а с ч е т  н е о б х о д и м о й  в а л о в о й  в ы р у ч к и :

Является плательщиком НДС (да/нет) Нет
1 Текущие расходы тыс руб 10141.1 11 907.6 По нижеприведенным основаниям. 11 614 9 По нижеприведенным основаниям. 114.5% 11 *49,1 12 220,0

1 1 Операционные расколы ш с  руб 9 003,0 10 6X3,2 По нижеприведенным основаниям. 10 304,0 По нижеприведенным основаниям. 114,4% 10 578,4 10 891,5
Парамыпры poc'<rrmi -

индекс ( ф ф е гт и а и с к ги  о п е р а ц и о н н ы х  расхода» % - 1,0% 1,0%
Принят в соответствии с п. 46 
Методических указаний. 1,0% 1,0%

н и д еа с.П 0 1р еб н те.1ы .к и х  цен % 104,6% 103,0% Согласно базовому варианту Прогноза 
социально-экономического развития РФ 
на период до 2024 года по состоянию на 
октябрь 2019 года (далее - Прогноз).

98,5% 103,7% 104,0%

HIЦ1 (о б е с п е ч е н и е  • ю ю р и ч л  кой тн ергией. г г ш м  

и п ар ом  kvi»uKUNOHMpoMu<Me ■ епдухл)
% 104,5% 104,8% 100,3% 104,1% 104,0%

ин 1-ггс и зм ен ен и я  к а и ч е е г м  а к ти в о в % - - 0,0% - 0,0% 0,0°,4
размер страховых и .тех он % 30,2% 30,2% 30,2% 100,0% 30,2% 30,2%

1 1 1 Производственные расходы тыс руб 6 9*9.8 7 269,4 По нижеприведенным основаниям. 7 199,4 По нижеприведенным основаниям. 103,0% 7 391,1 7 609,9

1.1.1.1. Расходы на приобретение сырья и материалов и их 
хранение

тыс. руб, 341,6 355,3

Согласно пояснительной записки МУП 
УК "Игирма" к расчету тарифа на 
холодное водоснабжение на 2020г.- 
расходы принятые в тарифе питьевой 
воды на2019г.проипдексированы на 
индекс-дефлятор -104,0 %

351,8

Приняты в экономически обоснованном 
размере, учтенном в необходимой 
валовой выручке при установлении 
тарифов в базовом периоде 
регулирования с учетом прогнозных 
показателей Мигокономразвития РФ 
определенных в сентябре 2019г. на 
2020 год-103,0%

103,0% 361,2 371,9

1.1.1.2.
Расходы на оплату регулируемыми организациями 
выполняемых сторонними организациями работ и 
(или) услуг

тыс. руб. - 0,0 0,0

1 1 1 3
Расходы ма опддтл грчда к страховые взносы 
производсгвсмкшо персонала, 
п пив числе

тыс руб 6 27Х.7 6 529.*

Согласно пояснительной записки МУП 
УК "Игирма'' к расчету тарифа на 
холодное водоснабжение на 2020г.- 
расходы принятые в тарифе питьевой 
воды на 2019г.проиндексированы на 
индекс-дефлятор -104,0 %

6 467,0

По нижеприведенным основаниям.

103.04 6  639.2 6*35,7

1.1.1.3.1. Фонд оплаты труда основного производственного 
персонала тыс. руб. 3 922,7 4 079,6

По вышеприведенным основаниям.

4 040,4

Приняты в экономически обоснованном 
размере, учтенном в необходимой 
валовой выручке при установлении 
тарифов в базовом периоде 
регулирования с учетом прогнозных 
показателей Минэкономразвития РФ 
определенных в сентябре 2019г. на 
2020 год -103,0%

103,0% 4 148,0 4 270,8



№ п/п Наименование показателя Единица
измерений

утверждено
постановление

м
администрации 

НГП от
20.02.2019г. № 

85

Заявлено
регулируемой
организацией

Представлено Предприятием в качестве 
обоснования

Учтено органом 
регулирования

Обоснование причин и ссылки на 
правовые нормы, на основании которых 
органом регулирования проведен расчет 

расходов и объема отпуска услуг, а 
также принято решение об исключении 

из расчета тарифов экономически не 
обоснованных расходов, учтенных 

регулируемой организацией в

Рост по 
отношению к 

базовому 
периоду, %

Учтено органом 
регулирования

2019 год 2020 год 2020 год 2021 год 2022 год
план план план план план

Среднемесячная оплата труда основного 
производственного персонала

руб./мсс. 32 689,2 33 996,7 33 669,8
Рассчитала из ФОТ производственного 
персонала и численности персонала 103,0% 34 566,5 35 589,6

Численность (среднесписочная) основного 
производственного персонала, принятая для 
расчета

ед. 10,0 10,0 10,0
Приняты в экономически обоснованном 
размере, учтенном в необходимой 
валовой выручке при установлении

100,0% 10,0 10,0

1.1.1.3.2. Страховые взносы от оплаты труда основного 
производственного персонала

тыс. руб. 1 184,7 1 232,0

По вышеприведенным основаниям.

1 220,2

Расходы приняты в размере 30,2% от 
фонда оплаты труда основного 
производственного персонала 
(Федеральный закон от 03.12.2011 г. X; 
379-ФЗ)

103,0% 1 252,7 1 289,8

1.1.1.3.3. Фонд оплаты труда цехового персонала тыс. руб. 899,6 935,6

По вышеприведенным основаниям.

926,6

Приняты в экономически обоснованном 
размере, учтенном в необходимой 
валовой выручке при установлении 
тарифов в базовом периоде 
регулирования с учетом прогнозных 
показателей Минэкономразвития РФ 
определенных в сентябре 2019г. на 
2020 год-103,0%

103,0% 951,3 979,4

Среднемесячная оплата труда цехового 
персонала

руб./мес. 29 986,7 31 186,7 30 886,3
Рассчитана из ФОТ цехового персонала 
и численности персонала 103,0% 31 708,8 32 647,3

Численность(среднесписочная) цехового 
персонала, принятая для расчета

ед. 2,5 2.5 2,5

Приняты в экономически обоснованном 
размере, учтенном в необходимой 
валовой выручке при установлении 
тарифов в базовом периоде 
регулирования.

100,0% 2,5 2.5

1.1.1.3.4. Страховые взносы от оплаты труда цехового 
персонала

тыс. руб. 271,7 282,6

По вышеприведенным основаниям.

279,8

Расходы приняты в размере 30,2% от 
фонда оплаты труда основного цехового 
персонала (Федеральный закон от 
03.12.2011г. Я» 379-ФЗ)

103,0% 287,3 295,8

1.1.1.4.
Расходы на уплату процентов по займам и кредитам, 
не учитываемые при определении налогооблагаемой 
базы налога на прибыль

тыс. руб. - 0,0 0,0

1.1.1.5. Общехозяйственные расходы тыс. руб. 67,7 70,4

По вышеприведенным основаниям.

69,7

Приняты в экономически обоснованном 
размере, учтенном в необходимой 
валовой выручке при установлении 
тарифов в базовом периоде 
регулирования с учетом прогнозных 
показателей Минэкономразвития РФ 
определенных в сентябре 2019г. на 
2020 год -103,0%

103,0% 71,6 73,7

1116. Прочие прению дстисиные расходы тыс pv6 301 .К 313.9

Согласно пояснительной записки МУП 
УК "Игнрма" к расчету тарифа на 
холодное водоснабжение на 2020г.- 
расходы принятые в тарифе питьевой 
воды на 2019г.проиндексированы ка 
индекс-дефлятор -104,0 %

310,9

Приняты в экономически обоснованном 
размере, учтенном в необходимой 
валовой выручке при установлении 
тарифов в базовом периоде 
регулирования с учетом прогнозных 
показателей Минэкономразвития РФ 
определенных в сентябре 2019г. на 
2020 год -103,0%

103,04 319.2 328.6

1.1.1.6.4. Расходы на осуществление производственного 
контроля качества воды

тыс. руб. 165,4 172,0
По вышеприведенным основаниям. 170,4

По вышеприведенным основаниям. 103,0% 174,9 180,1

1.1.1.6.6. Расходы на охрану труда тыс. руб. 136,4 141,9 По вышеприведенным основаниям. 140,5 По вышеприведенным основаниям. 103,0% 144,2 148,5



№ п/п Наименование показателя
Единица

измерений

утверждено
постановление

м
администрации 

НГП от
20.02.2019г № 

85

Заявлено
регулируемой
организацией

Представлено Предприятием в качестве 
обоснования

Учтено органом 
регулирования

Обоснование причин и ссылки на 
правовые нормы, на основании которых 
органом регулирования проведен расчет 

расходов и объема отпуска услуг, а 
также принято решение об исключении 

из расчета тарифов экономически не 
обоснованных расходов, учтенных 

регулируемой организацией в 
предложении об установлении тарифов

Рост по 
отношению к 

базовому 
периоду, %

Учтено органом 
регулирования

2019 гол 2020 гол 2020 год 2021 год 2022 год
план план план план план

] 1 2 Ремонтные расходы ТЫ С p v 6 231Д 240.4

По вышеприведенным основаниям.

238.1

Приняты в экономически обоснованном 
размере, учтенном в необходимой 
валовой выручке при установлении 
тарифов в базовом периоде 
регулирования с учетом прогнозных 
показателей Минэкономразвития РФ 
определенных в сентябре 2019г. на 
2020 год-103,0%

103,0% 244,4 251,7

1.1.2.1.
Расходы на текущий ремонт централизованиых систем 
водоснабжения либо объектов, входящих в состав 
таких систем

тыс. руб. 231,2 240,4
По вышеприведенным основаниям.

238,1
По вышеприведенным основаниям 
.учитывая производственную 
необходимость.

103,0% 244,5 251,7

1 1 3 Административные расходы тыс руб 1 7X2,6 3 173,4 2 866.5 По нижеприведенным основаниям. 160,8*. 2 942,8 3 029 9

1 1 3 1 Фонд оплаты труда административного персонала тыс. руб. 1 315,5 2 381,6 2 140,7
Согласно штатному расписаниюи и 
численности работников АУП 162,7% 2 197,7 2 262,7

Среднемесячная оплата труда административного 
персонала руб./мес. 36 541,7 55 129,6 49 552,1

Согласно штатному расписаниюи и 
численности работников АУП 135,6% 50 871,7 52 377,5

Численность (среднесписочная) 
административного персонала, относимая на 
регулируемый вид деятельности

ед. 3,0 3,6 3,60

Численность АУП определена по 
приказу Госстроя РФ от 22 марта 1999г. 
№ 66, рассчитана относительно 
производственному персоналу

120,0% 3,6 3,6

1 1 3 2
Страховые взносы от оплаты труда 
административного персонала

тыс. руб. 397,3 719,2 646,5

Расходы приняты в размере 30,2% от 
фонда оплаты труда основного 
административного персонала 
(Федеральный закон от 03.12.2011г. № 
379-ФЗ)

162,7% 663,7 683,3

1 1 3  3
Административные расходы за исключением расходов 
на оплату труда и страховых взносов административно- 
управленческого персонала:

тыс. руб. 69,8 72,6

Согласно пояснительной записки МУП 
УК "Игирма" к расчету тарифа на 
холодное водоснабжение на 2020г.- 
расходы принятые в тарифе питьевой 
воды на 2019г.проиндексированы на 
индекс-дефлятор -104,0 %

79,3

Приняты в экономически обоснованном 
размере, учтенном в необходимой 
валовой выручке при установлении 
тарифов в базовом периоде 
регулирования с учетом прогнозных 
показателей Минэкономразвития РФ 
определенных в сентябре 2019г. на 
2020 год-103,0%

113,6% 81,4 83,8

1 .
Расходы на оплату работ и услуг, выполняемых 
сторонними организациями: тыс. руб. 7,7 8,0 По вышеприведенным основаниям. 7,9

По вышеприведенным основаниям. 103,0%

услуги связи и интернет тыс. руб. 7,7 8,0 По вышеприведенным основаниям. 7,9 По вышеприведенным основаниям. 103,0%
юридические услуги тыс. руб. -
аудиторские услуги тыс. руб. -

консультационные услуги тыс. руб. -
услуги по вневедомственной охране объектов и 
территорий

тыс. руб. *

информационные услуги тыс. руб. -

2.

Арендная плата, лизинговые платежи, не связанные 
с арендой (лизингом) централизованных систем 
водоснабжения и (или) водоотведения либо 
объектов, входящих в состав таких систем

тыс. руб. 13,9 14,5

По вышеприведенным основаниям.

21,7

Договор №58 от 10.10.2019г. С ДУМИ 
Нижнеилимского р-на - аренда офиса 
43402,6 руб. в год. Расходы поделены 
на два вида деятельности 
водоснабжение, водоотведение. 
Документы представлены 
дополнительно 05.11.2019г.

156,1%

3. Служебные командировки тыс. руб. -
4. Обучение персонала тыс. руб.

5.
Расходы на страхование производственных 
объектов, учитываемые при определении базы по 
налогу на прибыль

тыс. руб. -

6. Ппочне алминнстоативные оасходы: тыс. руб. 48,2 50,1 По вышеприведенным основаниям. 49,6 103.0%



№ п/п Наименование показателя Единица
измерений

утверждено
постановление

м
администрации 

НГПот 
20.02.2019г. № 

85

Заявлено
регулируемой
организацией

Представлено Предприятием в качестве 
обоснования

Учтено органом 
регулирования

Обоснование причин и ссылки на 
правовые нормы, на основании которых 
органом регулирования проведен расчет 

расходов и объема отпуска услуг, а 
также принято решение об исключении 

из расчета тарифов экономически не 
обоснованных расходов, учтенных 

регулируемой организацией в 
предложении об установлении тарифов

Рост по 
отношению к 

базовому 
периоду, %

Учтено органом 
регулирования

2019 гол 2020 год 2020 гол 2021 год 2022 год
план план план план план

1 2 Расходы н.ч электрическую знергаю и мощность тыс руб 977,5 1 038 4 По нижеприведенным основаниям. 1 038 2 По нижеприведенным основаниям. 106,2% 1 0*0,8 1 124,0
1.2.1. Расходы на покупку электрической энергии тыс. руб. 977,5 1 038,4 По нижеприведенным основаниям. 1 038,2 По нижеприведенным основаниям. 106,2% 1 080,7 1 124,0

Объем покупной энергии кВт-ч 263 221,0 272 271,0

Согласно пояснительной записки МУП 
УК "Игирма" к расчету тарифа на 
холодное водоснабжение - объем 
электроэнергии взят по фактическому 
объему электроэнергии за период с 
октября 2018г. по сентябрь 2019г.

276 339,0

По нижеприведенным основаниям.

105,0% 276 339,0 276 339,0

НН кВт-ч 114 789,0 82 491,0

По вышеприведенным основаниям.

86 559,0

Объем покупной эл.энергни принят по 
фактическому расходу за период 
октябрь 2018г. по сентябрь 2019г. 
согласно счетов-фактур ООО 
"Иркутскэнергосбыт"

75,4% 86 559,0 86 559,0

СН1 кВт-ч 189 780,0

По вышеприведенным основаниям. Согласно счетов-фахтур ООО 
"Иркутскэнергосбыт" за период октябрь 
2018 г. по сентябрь 2019г. объем 
покупной эл.энергни с уровнем 
напряжения СН1 отсутствует

- 0,0 0,0

СН2 кВт-ч 148 432,0 189 780,0

Объем покупной эл.энергни принят по 
фактическому расходу за период 
октябрь 2018г. по сентябрь 2019г. 
согласно счетов-фактур ООО 
"Иркутскэнергосбыт"

127,9% 189 780,0 189 780,0

ВН кВт-ч - 0,0 0,0

Тариф на электрическую энергию

Согласно пояснительной записки МУП 
УК "Игирма" к расчету тарифа на 
холодное водоснабжение-расходы 
принятые в тарифе питьевой воды на 
2019г.проиндексированы на индекс- 
дефлятор -104,0 %

По нижеприведенным основаниям.

-

НН руб./ кВт-ч 3,9 4,1

По вышеприведенным основаниям.

4,1

Гарантирующий поставщик- 
000"Иркутскэнергосбыт". Уровень 
напряжения НН(потребители с 
максимальной мощностью менее 
670кВт). Средневзвешенная стоимость 
электроэнергии определена из 
фактических ценна электроэнергию за 
2018г. И объемов по данным ООО 
"Иркутскэнергосбыт" с учетом ИЦП по 
отрасли "Обеспечение электрической 
энергии, газом и
паром.конднционнрованне воздуха на 
2019-2020 годы (105,4 и 104,8% 
соотвественно), согласно прогнозу 
Мнгакономразвития России (3,68722 
руб.кВтч*1,054 *1,048 = 4,07287 
руб. кВтч с учетом НДС 20%).

103,6% 4.2 4,4

СН1 руб./ кВт-ч 3,7 По вышеприведенным основаниям. - 0,0 0,0



№ п/п Наименование показателя
Единица

измерений

утверждено
постановление

м
администрации 

НГП от
20.02.2019г. № 

85

Заявлено
регулируемой
организацией

Представлено Предприятием в качестве 
обоснования

Учтено органом 
регулирования

Обоснование причин и ссылки на 
правовые нормы, на основании которых 
органом регулирования проведен расчет 

расходов и объема отпуска услуг, а 
также принято решение об исключении 

из расчета тарифов экономически не 
обоснованных расходов, учтенных 

регулируемой организацией в

Рост по 
отношению к 

базовому 
периоду, %

Учтено органом 
регулирования

2019 год 2020 год 2020 год 2021 год 2022 год
план план план план план

СН2 руб./ кВт-ч 3,5 3,6

Гараятирующий поставщик- 
000"Иркутсюнергосбьгг’'. Уровень 
напряжения СН-2(потребители с 
максимальной мощностью менее 
670кВт)ю Средневзвешенная стоимость 
электроэнергии определена из 
фактических ценна электроэнергию за 
2018г. И объемов по данным ООО 
"Иркутскэнсргосбыт" с учетом ИЦП по 
отрасли “Обеспечение электрической 
энергии, газом и
паром,кондиционирование воздуха на 
2019-2020 годы (105,4 и 104,8% 
соотвественно), согласно прогнозу 
Минэкономразвития России а ( 
3,270604 руб.кВтч* 1,054 *1,048 =
3,61268 руб.кВтч с учетом НДС 20% )

101,9% 3,8 3,9

ВН руб./ кВт-ч - 0,0 0,0
1.2.2. Расходы на покупку мощности тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0

Мощность МВт в мес. - 0,0 0,0
Ставка за мощность ( у р о в е н ь  н а п р я ж е н и я )

~pyu n v n m r-
- 0,0 0,0

1 23
V.irт ь м о с  n o T p e & ir m te  чеьтрячеч »'>« терш и  >и 
единиц) объема воды. ощущаемой а сеть

»Bi ч о О  » 0.97 1.39 U 1

Принят исходя из объема потребления 
электрической энергии в расчете на 
единицу объема воды, поданной в 
водопроводную сеть.

125.04 1.21 1.21

1 3 Неподконтрольные расходы тыс руб. 160,0 1*1,0 По нижеприведенным основаниям. 272,7 По нижеприведенным основаниям. 170,4% 189 9 204,5

1.3.2.
Расходы на оплату товаров (услуг, работ), приобретаемых 
у других организаций, осуществляющих регулируемые 
виды деятельности

тыс. руб. 98,7
По нижеприведенным основаниям.

- 122,1 126,5

1.3.2.1. Расходы на тепловую энергию руб/ед. изм.

Предприятием не заявлены

98,7

По нижеприведенным основаниям. 
Документы представлены предприятием 
дополнительно 05.11.2019г. - 122,1 126,5

объем тепловой энергии Гкал 30,8

Договор теплоснабжения №7К/2018п. 
от 02.08.2019г.С ООО ''КТР", 
теплоснабжение офиса 20,093 Гкал в 
год поделен равными долями на 
водоснабжение и водоотведение по 
10,0465 Гкал. Договор теплоснабжения 
от №9К/08.10.2019г. -гаражные боксы 
788,147 м2.общ.пл. - 363,218 Гкал, в 
год( 1 м2 общ.пл. -0,46 Гкал, в год), на 
две машины - 90,018м2общ.пл. - 41,408 
Г кал в год, (дежурная машина, 
вакуумная машина - равными долями 
на водоснабжение водоотведение-по 
20,704 Г кал в год)

- 30,8 30,8

тариф на тепловую энергию руб./Гкал 3 208,8

Приказ Службы по тарифам Иркутской 
области от 27.11.2019г. № 321 -спр - 
тариф на 2020г. 3208,80 руб.Гкал (с 
учетом НДС), на 2021г. -3964,73 
руб.Гкал (с учетом НДС), на 2022г.- 
4107,47 руб.Гкал (с учетом НДС) .

- 3 964,7 4 107,5

1.3.3.
Расходы на уплату налогов, сборов и трупа» обитательниц 
платежей

тыс руб 160.0 1*1,0 По нижеприведенным основаниям. 174.0 По нижеприведенным основаниям. 10*,*% 67.* 7*,0

1 3.3.1. Налог на прибыль тыс. руб. --- -



№ п/п Наименование показателя
Единица

измерений

утверждено
постановление

м
администрации 

HI 11 от
20.02.2019г № 

85

Заявлено
регулируемой
организацией

Представлено Предприятием в качестве 
обоснования

Учтено органом 
регулирования

Обоснование причин и ссылки на 
правовые нормы, на основании которых 
органом регулирования проведен расчет 

расходов и объема отпуска услуг, а 
также принято решение об исключении 

из расчета тарифов экономичесюс не 
обоснованных расходов, учтенных 

регулируемой организацией в

Рост по 
отношению к 

базовому 
периоду, %

Учтено органом 
регулирования

2019 год 2020 год 2020 год 2021 год 2022 год
план план план план план

1.З.З.З. Земельный налог и арендная плата за землю тыс. руб. -

1.3.3.4. Водный налог тыс. руб. 59,6 62,0

Согласно пояснительной записки МУЛ 
УК "Игирма" к расчету тарифа на 
холодное водоснабжение-расходы 
принятые в тарифе питьевой воды на 
2019г. проиндексированы на индекс- 
дефлятор -104,0 %

59,0

Водный налог на 2020г рассчитан 
согласно статье 333.12 "Налоговые 
ставки" главы 25.2 "Водный налог" 
раздел III "Федеральные налога" 
Налогового кодекса РФ. Потребители: 
население 196,903 тыс. м3 *162 руб. = 
31,898 тыс.руб.; прочие 38,287 тыс.м3 
*306 руб* 2,31 = 27,06 тыс.руб.; на 2021 
год нас.196,903 тыс.мЗ*186 руб. = 
36,624 тыс.руб.; прочие 38,287 тыс.мЗ 
*306 руб* 2,66 = 31,164 тыс.руб. ;на 
2022 год нас. 196,903 тыс. м3 *214 руб. = 
42,137 тыс.руб.; прочие 38,287 тыс.мЗ 
*306 руб* 3,06 = 35,850 тыс.руб.;

98,9% 67,8 78,0

1.3.3.5. Плата за пользование водным объектом тыс. руб. -
1.3.3.6. Транспортный налог тыс. руб. -
1.3.3.7.

---- 1 Aim'Л’жнепптптиег иитцеиспгжгнаикружшищую------- тыс. руб. -
1.3.3.8. Прочие налоги и сборы: тыс. руб. 100,4 119,0 По нижеприведенным основаниям. 115,0 114.5% 0,0 0,0

Единый налог, уплачиваемый организацией, 
применяющей упрощенную систему 
налогообложения

тыс. руб. 100,4 119,0
Информационное письмо (ФОРМА К» 
26.2.-7) от 11.10.2018г. № 98 
Межрайонная ИФНС России № 15

115,0
Единый налог, рассчитан из 
сложившейся необходимой валовой 
выручки.

114,5%

1.3.4.

Расходы на арендную плату, концессионную плату и 
лизинговые платежи в отношении централизованных 
систем водоснабжения либо объектов, входящих в состав 
таких систем

тыс. руб. -

2. Амортизация тыс. руб. - 0,0 0,0
3. Нормативная прибыль тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0

4.
Расчетная предпринимательская прибыль гарантирующей 
организации

тыс. руб. -

5 Необходимая валовая выручка (НДС ие облагаете.*) пас руб 10 141.1 11 902.6 По вышеприведенным основаниям. 11 614,9 По вышеприведенным основаниям. 114.5% 11 849,1 12 220.0

6 Г «риф (ИДС не облагался) рубДьуб. я 37.32 60.96
Определен исходя из заявленной 
необходимой валовой выручки и объема 
полезного отпуска услуг.

SO Л*
Определен исходя из принятой 
необходимой валовой выручки и объема 
полезного отпуска услуг.

136.44 51.91 53,53

7 Темп роста тарифа % * т л м 136,4% #ДЫД}' 102,0% 103,1%

Ответственный за подготовку экспертного заключения ... Слободчикова Т.Г.


